distribuição de água, bem como portaria principal (o “Projeto”); 

(B) a fim de obter os recursos necessários à implementação e operação do Projeto, 
em 13 de agosto de 2012, a Porto do Açu emitiu debêntures nos termos da Escritura de 
Emissão, no valor principal original de R$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta 
milhões de reais) (“Dívida Debêntures”); 

(C) com a finalidade de obter recursos adicionais para a implementação e regular 
operação do Projeto, em 10 de agosto de 2015, os Bancos Repassadores, na qualidade 
de bancos repassadores, a Porto do Açu, na qualidade de tomadora, a Prumo, o EIG

[...]

tempos, o “Contrato de Repasse”), por meio do qual os Bancos Repassadores 
desembolsaram determinados valores à Porto do Açu com recursos de repasse do Banco 
Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, no valor principal original 
de R$ 2.279.006.000,00 (dois bilhões, duzentos e setenta e nove milhões e seis mil reais) 
(“Dívida Repasse” e, em conjunto com a Dívida Debêntures, as “Dívidas Originais”); 

(D) ainda, a Vast Infraestrutura S.A. (antiga Açu Petróleo S.A.) (“Vast”), sociedade de 
propósito específico controlada pela Prumo, irá desenvolver um terminal para serviços

[...]

celebraram o Instrumento Particular de Compra e Venda (“Contrato de Compra e Venda 
de Ativos 1” ou “Contrato Garantido”), por meio do qual a Porto do Açu vendeu e 
transferiu à Açu Petróleo Investimentos (i) 100% (cem por cento) do píer do terminal de 
petróleo do T1, avaliado no valor de R$ 93.532.635,97 (noventa e três milhões, 
quinhentos e trinta e dois mil, seiscentos e trinta e cinco reais e noventa e sete centavos) 
e (ii) 76,08% (setenta e seis e oito centésimos por cento) do quebra-mar do T1, avaliado 
em R$ 288.750.535,92 (duzentos e oitenta e oito milhões, setecentos e cinquenta mil, 
quinhentos e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos), os quais totalizam o valor 
de R$ 382.283.171,90 (trezentos e oitenta e dois milhões, duzentos e oitenta e três mil, 
cento e setenta e um reais e noventa centavos), montante este que será corrigido pelo 

custo médio da dívida ponderada da Porto do Açu até a data final de liquidação de 
referida dívida, conforme mecanismo de correção descrito no Anexo V do Contrato. A 
Açu Petróleo Investimentos pagará à Porto do Açu o valor correspondente a tais ativos

[...]

(F) em 3 de novembro de 2015, a Porto do Açu e a Vast celebraram o Instrumento 
Particular de Compra e Venda (“Contrato de Compra e Venda de Ativos 2”), por meio do 
qual a Porto do Açu vendeu e transferiu à Vast 23,92% (vinte e três e noventa e dois 
centésimos por cento) do quebra-mar do T1 pelo preço de R$ 90.777.122,05 (noventa 
milhões, setecentos e setenta e sete mil, cento e vinte e dois reais e cinco centavos). A 
Vast realizou o pagamento à Porto do Açu do valor correspondente a tal ativo em 27 de 
novembro de 2015, nos termos do Acordo de Investimento celebrado entre Porto do 
Açu, Vast, Prumo e Açu Petróleo Investimentos em 6 de agosto de 2015 (“Acordo de

[...]

(G) em 3 de novembro de 2015, a Porto do Açu e a Vast celebraram o Instrumento 
Particular de Promessa de Compra e Venda de Bem Imóvel (“Contrato de Compra e 
Venda de Ativos 3”), por meio do qual a Porto do Açu prometeu vender e transferir à 
Vast a propriedade de uma área de 1.554.789 m2 (um milhão, quinhentos e cinquenta e 
quatro mil, setecentos e oitenta e nove metros quadrados), do imóvel objeto da 
matrícula nº 1.407 do Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de São João da Barra, 
incluindo todas as suas benfeitorias, pelo preço de R$ 89.222.877,95 (oitenta e nove 
milhões, duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e setenta e sete reais e noventa e cinco 
centavos). A Vast realizou pagamento à Porto do Açu do valor correspondente a tal ativo 
em 27 de novembro de 2015, nos termos do Acordo de Investimento; 

(H) Para garantir as obrigações da Fiduciante no âmbito do Contrato Garantido, em